

Kondolencje Polski z powodu śmierci La Guardia

NOWY JORK (PAP). — Minister spraw zagranicznych Modzelewski na wiadomość o zgonie Fiorello La Guardia wystosował do wdowy depezę następującej treści:

„W imieniu Rządu Polskiego przesyłam Pani najgłębsze wyrazy współczucia i sympatii w Jej smutnej stracie. Naród polski oplakuje wraz z Panią wielkiego bojownika o przyjaźń i współpracę wszystkich narodów — wielkich i małych. Ostatnie lata życia Fiorello La Guardia poświęcił humanitarnej akcji niesienia pomocy ofiarom ostatniej potwornej wojny. Pamięć tych czynów majora La Guardia pozostanie w Polsce na zawsze. Polska pamiętać będzie zmarłego także jako pisarza wierzącego w pokój świata, tak upragniony przez tych, — którzy ucierpieli najwięcej w czasie ostatniej wojny.

(—) Modzelewski —
Minister Spraw Zagranicznych”

Równocześnie depezę kondolencyjną do wdowy wystosował ambasador R. P. w Waszyngtonie Winiewicz. (w)

Jacques Duclos i Elienne Fajon u Wiceprem. Gomułki

WARSZAWA. — Dnia 20 bm. wicepremierowi Władysławowi Gomułce złożyli wizytę bawący w Warszawie wiceprzewodniczący Francuskiego Zgromadzenia Narodowego i sekretarz Komitetu Centralnego Francuskiej Partii Komunistycznej Jacques Duclos oraz kierownik Wydziału Propagandy Komitetu Centralnego Komunistycznej Partii Francuskiej — Elienne Fajon.

Brytyjski minister odbudowy przybywa do Polski

WARSZAWA, (PAP). W dniu 23 bm. przybędzie do Gdyni na statku „Batory” — minister odbudowy rządu brytyjskiego Lewis Silkin. Minister Silkin podczas 12-dniowego pobytu w Polsce zwiedzi szereg ośrodków odbudowy, a m. in. będzie we Wrocławiu, Szczecinie, Krakowie i Katowicach. — Z Gdyni Min. Lewis Silkin udaje się drogą powietrzną bezpośrednio do Warszawy.

Uran w ropie naftowej Odkrycie w sztybach argentyńskich

MENDOZA-ARGENTYNA. — Uczni badacze państwowego uniwersytetu w Mendozie znaleźli uran w ropie naftowej, wydobytej z sztybów w Tupungato. Odkrycie to ma duże znaczenie. Po raz pierwszy wykryto uran w ropie naftowej.

Katastrofa kolejowa w południowej Francji

PARYŻ, (PAP). 22 osoby doznały poważnych obrażeń w czasie zderzenia pociągu pośpiesznego z Montpellier z pociągiem towarowym na stacji Saint Pons w odległości około 100 km na wschód od Tuluzi.

SZTANDAR LUDU

PISMO POLSKIEJ PARTII ROBOTNICZEJ

Rok III. Nr 258

LUBLIN
PONIEDZIAŁEK 22
WRZESIEŃ 1947

CENA 3 ŻŁ

Wstrzemięzliwe stanowisko Francji

Przemówienie ministra Bidault na Zgromadzeniu ONZ



BIDAULT

NOWY JORK, (PAP). Francuski minister spraw zagran. Georges Bidault wygłosił na Zgromadzeniu Narodów Zjednoczonych przemówienie w którym oświadczył m. in., że Francja zgodziłaby się ewentualnie na propozycję rewizji prawa weta, lecz uważa, iż jakiegokolwiek poprawki Karty Narodów Zjednoczonych nie są jedynym wyjściem z trudnej sytuacji, w której znalazła się Organizacja Narodów Zjednoczonych. W sprawie propozycji ministra Marshalla, co do utworzenia „tymczasowego komitetu pokoju i bezpieczeństwa”, minister Bidault stwierdził, że wymaga ona poważnego zastanowienia się, gdyż nie jest rzeczą jasną, w jaki sposób prawa „komitetu” będą mogły się pogodzić z uprawnieniami Rady Bezpieczeństwa, określonymi w Karcie.

Omawiając sprawę grecką, min. Bidault podkreślił, że jest to kwestia, w której ONZ ma obowiązek znaleźć rozwiązanie.

Minister Bidault stwierdził, że komisja ONZ dla spraw Palestyny nie zdołała wysunąć projektu, któryby był do przyjęcia zarówno dla Żydów jak i dla Arabów. Zwrócił się on z apelem do obu narodów, by nie szczędziły wysiłku dla osiągnięcia porozumienia.

Następnie min. Bidault oświadczył, że Francja będzie rada powitać przedstawicieli nowych Włoch w Organizacji Narodów Zjednoczonych. Przechodząc do omówienia zagadnienia niemieckiego, min. Bidault podkreślił, że muszą być poczynione kroki, które dadzą gwarancje, że militarna potęga Niemiec nie będzie odbudowana. Okupacja Niemiec przez armie sprzymierzone musi być długotrwała, postanowienia o rozbrojeniu i demilitaryzacji Niemiec muszą być ściśle przestrzegane, a wreszcie musi być wprowadzona międzynarodowa kontrola w najszerszym tego słowa znaczeniu, głównej bazy gospodarki niemieckiej — Zagłębia Ruhry. W zakończeniu minister Bidault oświadczył, iż jedynym pragnieniem Francji jest, by przyszłe Niemcy nie stały się już nigdy groźbą dla pokoju światowego.

CZECHOSŁOWACJA POPIERA ZSRR

Przemówienie min. Masaryka

Na sobotnim posiedzeniu Generalnego Zgromadzenia ONZ delegaci Jugosławii i Białorusi złożyli hołd pamięci Fiorello La Guardia.

Pierwszym mówcą był czeskosłowacki minister spraw zagranicznych — Masaryk. Wyraził on opinię, że w pewnych kołach kładzie się zbyt wiele nacisku na elementy negatywne lub tragiczne nie dość zaś uwzględnia się elementy pozytywne w związku z działalnością

Narodów Zjednoczonych. Prasa i radio — oświadczył mówca — może i powinna przysłużyć się bardziej sprawie zjednoczenia świata, kładąc większy nacisk na pozytywne osiągnięcia, niż wyołbrzymiając za pomocą sensacyjnych nagłówków wszelki brak porozumienia. Minister Masaryk mówił ze szczególnym uznaniem o pracy Rady Gospodarczo - Społecznej widząc w niej dobry omen dla przyszłości Narodów Zjednoczonych.

W sprawie Niemiec musimy być czujni

Co się tyczy Niemiec — mówca powiedział m. in.: „Gdy słyszymy, że ciężki przemysł niemiecki ma być znowu oddany w ręce niemieckiej inicjatywy prywatnej — ogarnia nas wielka troska. Naród nasz zbyt dobrze pamięta co wynikło z podobnej polityki w Niemczech po poprzedniej wojnie. Nie chcę bynajmniej twierdzić, że naszym celem powinno być zubożenie Niemiec. Chcę by Niemcy we

właściwym czasie uzyskały dobrobyt, ponieważ jednak byliśmy w zbyt ścisłym kontakcie z agresywnym germanizmem, po zostaniu i musimy pozostać czujni. Zrozumiałe jest dopomoczenie Niemcom po udzieleniu pomocy prawdziwym ofiarom, nie możemy jednak zrozumieć jak można udzielać Niemcom pierwszeństwa tak prędko po naszym zwycięstwie”.

Przeciw rewizji Karty ONZ

Co się tyczy ogólnych zagadnień ONZ — minister powiedział m. in.: „Przeciwstawiamy się wszelkiej bezpośredniej lub pośredniej zmianie Karty, mającej zastąpić zasadę jednomyślności wielkich mocarstw — zasadę głosowania większościowego. Wszelkie zakłócenie równowagi organów ONZ ustalonej przez Kartę — osłabiłoby naszą organizację, od której skutecznego funkcjonowania zależy przyszłość świata.”

Wypowiadając się na zakoń-

czenie przeciwko próbom podziału świata na dwa obozy — minister Masaryk podkreślił, że delegacja czeskosłowacka zgadza się w pełni z propozycją delegata ZSRR Wyszynskiego, by jak najszybciej wprowadzono w życie uchwały Zgromadzenia w sprawie redukcji zbrojeń i postępowania poza prawem broni atomowej.

Przemówienie ministra Masaryka spotkało się m. in. z oklaskami delegacji brytyjskiej i radzieckiej.

Przemówienie Ministra Spraw Zagranicznych Polski Modzelewskiego na sesji Generalnego Zgromadzenia ONZ, podamy jutro

SŁOWA PRAWDY

Komentarze prasy o przemówieniu min. Wyszynskiego

MOSKWA. — Korespondent agencji TASS donosi z Nowego Jorku, że przemówienie wiceministra Wyszynskiego, wygło-

szone na posiedzeniu Zgromadzenia Generalnego ONZ, wywołało potężne wrażenie w prasie amerykańskiej.

„New York Herald Tribune”

Reakcyjny „New York Herald Tribune”, który z zasady zajmuje stanowisko wrogie wobec Zw. Radzieckiego, zmuszony jest przyznać, że oskarżenia sformu-

lowane przez min. Wyszynskiego, są słabym punktem amerykańskiej polityki zagranicznej.

„P. M.”

Liberalny dziennik „P. M.” stwierdza, że Wyszynski wygłosił mowę oskarżycielską przeciwko amerykańskiemu podżegaczom wojennym. Dziennik podkreśla, że delegat radziecki stanowczo przeciwstawił się wszel-

kim atakom przeciwko zasadzie jednomyślności wielkich mocarstw i stwierdza, iż zdemaskowanie amerykańskich podżegaczy wojennych odbije się mocnym echem w całych Stanach Zjednoczonych.

„Nation”

Czasopismo „Nation” zaznacza, że przemówienie dowodzi w sposób niezbity, że Związek Radziecki pragnie pokoju. Przemó-

wienie jest odzwierciedleniem pokojowych dążeń narodu radzieckiego.

„L'Humanite”

Organ francuskiej partii komunistycznej „L'Humanite” oświadcza, że przemówienie min. Wyszynskiego było odpowiedzią świata demokratycznego na propozycję Marshalla. Od kilku miesięcy postępową opinią świata zdawała sobie sprawę, że tzw. doktryna Trumana ma na celu ustanowienie finansowej hegemonii Stanów Zjednoczonych na

świecie. Wyszynski dał Stanom Zjednoczonym do zrozumienia, co one muszą zrobić, jeżeli pragną pokoju. Zbyt często manewry i subtelności dyplomatyczne maskują proste słowa prawdy. Zasluga min. Wyszynskiego leży w tym, że przemówił on językiem, który cały świat może zrozumieć.

Sprawa demontażu zakładów przemysłowych w Niemczech

LONDYN, (PAP). — Rzecznik Foreign Office oświadczył, że władze brytyjskie i amerykańskie ustalają jeszcze listę zakładów przemysłowych podlegających demontażowi na terytorium Niemiec, dostosowując ją do nowego poziomu produkcji niemieckiej, ustalonego na konferencji trzech w Londynie. Wobec tego, pierwotnie przewidywana liczba zakła-

dów, podlegających rozbiórce znacznie się zmniejszy. Rzecznik Foreign Office zaprzeczył wiadomościom o konflikcie, jak ki zachodzi rzekomo w tej sprawie między władzami brytyjskimi w Londynie i Berlinie oraz oświadczył, że nieprawdą jest jakoby w związku z tą sprawą groziła dymisja niektórym urzędnikom Komisji Kontrolnej.

